ПРОЕКТ

ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАЛИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от	г. Шали                                            №

О мерах по охране лесов от пожаров на территории Шалинского муниципального района в 2019 году

Во исполнение  плана мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и охране лесов от пожаров в Чеченской Республике в 2019 году, утвержденного распоряжением Председателя Правительства Чеченской Республики от 29.01.2019 года № 28-р «О мерах по охране лесов от пожаров на территории Чеченской Республики  в 2019 году», в целях подготовки к летнему пожароопасному периоду, обеспечения готовности сил и средств районного звена территориальной и функциональной подсистемы РСЧС Шалинского муниципального района к тушению лесных и ландшафтных пожаров:
1. Утвердить:
1.1. план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и охране лесов от пожаров в 2019 году (приложение  № 1).
1.2. состав межведомственной оперативной группы по контролю за пожароопасной обстановкой (приложение № 2).
2. Межведомственной оперативной группе организовать постоянный мониторинг за развитием пожарной обстановки в местах возможного возгорания.
3. Рекомендовать ОМВД России по Шалинскому району и ОНД по пожарному надзору:
3.1. проводить проверки всех случаев возникновения лесных пожаров в целях установления признаков состава административных правонарушений и преступлений;
3.2. выявлять виновных лиц и расследовать преступления, связанные с лесными пожарами;
 4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации района А.И. Масаева.
5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

 Глава администрации
 Шалинского муниципального района                                             Т-А.В. Ибрагимов

                                                                                                                                     Приложение № 1
                                                                                                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                     распоряжением
                                                                                                                                     от «31» января 2019 г. № 21-рп

ПЛАН
мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и охране лесов от пожаров на территории
Шалинского муниципального района Чеченской Республики в 2019 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Издание нормативно-правового акта о подготовке к пожароопасному сезону в 2019 году.
	до 24 марта
	отдел ГО и ЧС

	2
	Разработка и утверждение плана мероприятий по предупреждению и тушению пожаров.
	до начала пожароопасного сезона
	ГКУ «Шалинское лесничество»,
отдел ГО и ЧС

	3
	Организация опашки прилегающих к лесному массиву полей, с целью недопущения лесных пожаров от сельскохозяйственных палов
	до начала пожароопасного сезона
	сельхоз отдел,
главы администраций населенных пунктов

	4
	Устройство минерализованных полос возле населенных пунктов, находящихся в зоне возможных лесных пожаров, принятие мер по ликвидации несанкционированных палов

до 30 мая

органы местного самоуправления

	5
	Организация проведения бесед и лекций о необходимости осторожного обращения с огнем, соблюдении требований пожарной безопасности в лесах и об ответственности за их нарушение.
	постоянно в течение пожароопасного сезона
	ГКУ «Шалинское лесничество»,
органы местного самоуправления

	6
	Оповещение через средства массовой информации населения о степени пожарной опасности в лесах и о принятии решений по ограничению посещения лесов
	постоянно в течение пожароопасного сезона
	ГКУ «Шалинское лесничество»,
органы местного самоуправления

	7
	Проведение мониторинга пожарной опасности в лесах, дежурства в период высокой пожарной опасности ответственных работников для оперативного принятия мер по организации тушения лесных пожаров
	в течение пожароопасного сезона
	ГКУ «Шалинское лесничество»,
органы местного самоуправления

	8
	Введение особого противопожарного режима, режима чрезвычайной ситуации (муниципального, регионального характера) в лесах, вызванной лесными пожарами
	в  течение пожароопасного сезона по мере необходимости
	администрация Шалинского муниципального района

	9
	Организация информирования населения о возможных последствиях лесных пожаров в случае осложнения пожарной обстановки на территории Шалинского района
	при осложнении пожарной обстановки
	отдел ГО и ЧС,
ЕДДС Шалинского района

  Начальник отдела ГО и ЧС                    ________________                    С.К. Зангаев

Приложение № 2

                                                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                                      распоряжением
                                                                                      от «31» января 2019 г. № 21-рп

Состав
межведомственной оперативной группы по контролю за пожароопасной обстановкой   на территории Шалинского муниципального района

Руководитель группы: Хасуев А.В.  - начальник КГУ «Шалинское
                                                                   лесничество»

Члены группы:

Хасиев А.М.      -  начальник ПСЧ-18 ФГКУ «2 отряд ФПС по
                               Чеченской Республике»;

Тепсуев М.Ш.    - начальник ОНД и ПР по Шалинскому району;

Аюбов А.А.        - участковый уполномоченный полиции ОМВД России по
                               Шалинскому району;
Налаев И.М.       - завхоз СДК Агиштинского сельского поселения;

Ацаев М-А.П.     - спец.1 кат. администрации Дуба-Юртовского
                             сельского поселения;

Садулаев Р.С.     - спец.1 кат. администрации Сержень-Юртовского
                               сельского поселения;

Байалиев А-Р.Б.  - спец. 3 кат. администрации Автуринского сельского
                                поселения.